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Anotace

Diplomová práce „Možnosti využití principů zahradní terapie pro lidi

s mentálním postižením“ zkoumá, jakou roli má zahrada v životě lidí

s mentálním postižením. Cílem práce je pomocí polo-strukturovaných

rozhovorů zjistit, jak se využívá zahrada při péči o klienty s mentálním

postižením v Domově svaté Rodiny. Teoretická část práce se nejprve zamýšlí

nad vztahem člověka k přírodě. Následuje definice zahradní terapie a jejího

využití pro různé cílové skupiny. Práce pokračuje obsáhlým vymezením pojmu

mentální postižení a popisuje také specifika komunikace s lidmi s mentálním

postižením. V praktické části je provedena analýza polo-strukturovaných

rozhovorů, které proběhly s pracovníky a klientem Domova svaté Rodiny.

Skrze rozhovory autorka zjišťovala, jaký vztah mají klienti a pracovníci

k zahradě a jak ji ve svém životě využívají.

Klíčová slova

Zahradní terapie, lidé s mentálním postižením, zahrada, relaxace, práce

na zahradě.

Summary

Diploma thesis „Possibilities of using the principles of Horticultural Therapy

for people with mental disabilities“ examines the role of the garden in the life

of people with mental disabilities. The aim of the work is to find out how the

garden is used for the care of clients with mental disabilities in the Home of the

Holy Family, through semi-structured interviews. The theoretical part of the

thesis first considers the relationship of man to nature. The following is

a definition of horticultural therapy and its use for different target groups.

The thesis continues with a comprehensive definition of the concept of mental

disability and also describes the specifics of communication with people with

mental disabilities. In the practical part there is an analysis of semi-structured

interviews, which took place with workers and clients of the Holy Family

Home. Through interviews, the author investigated the relationship of clients

and workers to the garden and how they use it in their lives.
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Úvod

Zahradní terapie již není v České Republice až tak neznámý pojem.

Její účinky na fyzické i psychické blaho člověka již byly popsány. Přesto jsem

nenašla konkrétní příklady využití zahradní terapie pro lidi s mentálním

postižením. Jelikož s touto cílovou skupinou pracuji a to konkrétně v domově,

ve kterém lidé s tímto druhem postižení celoročně žijí, a který je obklopen

zahradou, zajímalo mne, zda by tento typ terapie mohl mít přínos také pro lidi

s takovýmto typem hendikepu.

Klienty domova jsem měla možnost občas pozorovat při pobytu na zahradě

a všímala jsem si, že často využívají houpačky k odpočinku a záhonu

pro pěstování rajčat se nedostávalo takové pozornosti. Také jsem

nezaznamenala, že by někdy přišel na zahradu klient sám od sebe,

bez pracovníka. Zajímalo mne, čím to je, jestli je to tím, že někdo prostě rád

tráví čas v zahradě a někdo ne, nebo je za tím i něco jiného. Já sama jsem byla

v dětství zvyklá pomáhat mému dědečkovi na zahradě. Na zahradě jsme trávily

jako děti vždy celé léto a dědeček nás učil zajímavé věci, ale také nás nechával

odpočívat. Zajímalo mě tedy také, jestli je náklonnost k zahradě, potažmo

k zahradničení, dána dřívější zkušeností a zda je tato zkušenost důležitá také

pro lidi s mentálním postižením. Proto jsem se rozhodla téma zahradní terapie

prozkoumat blíže a zjistit, zda má zahrada terapeutické využití i pro osoby

s mentálním postižením.

Tato bakalářská práce „Možnosti využití principů zahradní terapie pro

lidi s mentálním postižením“ si klade za cíl zjistit pomocí polo-

strukturovaných rozhovorů, jaké využití má zahrada při péči o klienty

s mentálním postižením, konkrétně v Domově svaté Rodiny.
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V teoretické části práce začne popsáním vlivu přírody na život člověka,

další kapitoly objasní, co je zahradní terapie a jaké je její využití pro různé

cílové skupiny. Jelikož je tato práce zaměřena na lidi s mentálním postižením,

další kapitoly budou věnovány definici mentálního postižení, včetně jeho

členění podle Mezinárodní klasifikace nemocí a přidružených zdravotních

problémů. Další kapitoly objasní specifika života a komunikace lidí

s mentálním postižením.

V praktické části práce bude nejdříve popsána metodologie, která byla

využita pro sběr dat kvalitativního výzkumu. Následuje samotná analýza

odpovědí z polo-strukturovaných rozhovorů, která objasní, jakým způsobem je

využíváno prostředí zahrady pro lidi s mentálním postižením z praxe Domova

svaté Rodiny.
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1. Vymezení pojmu zahradní terapie

Naše mysl je jako zahrada a naše myšlenky jsou semínka, která do ní

sázíme. Můžeme buď pěstovat krásné květiny, nebo můžeme pěstovat plevel.

Záleží na nás, co si vybereme.

Petr Havránek

1.1 Přístup člověka k přírodě

Vliv přírody na člověka a jeho život je nepopiratelný. Jak píše Reichel,

člověk z přírody prvotně vyšel a hlavně se vyvíjel v reakci na ni.1 Příroda nás

obklopuje, je především zdrojem naší obživy. Obvykle přichází lidé do styku

s přírodou již v dětském věku – děti jsou objevitelé, zakouší přírodní prostředí

na vlastní kůži. Pozorují, berou oblázky do rukou, skáčou do kaluží, staví

v lese domečky pro skřítky a trpaslíky a dalšími způsoby objevují svět, což má

nesporný vliv na jejich rozvoj. Podle paní Katzman, autorky knihy Zahrada

jako terapeutický prostor, pobyt dětí v přírodě či na zahradě podporuje jejich

zdokonalování smyslů právě skrze zažívání přírody takzvaně na vlastní kůži –

přes pocit slunce na tváři, šustění spadaného listí, zpěv ptáků, vůně různých

rostlin a taky chuť lesního ovoce nebo plodin sklizených na zahradě. To vše

přispívá k dobrému vývoji smyslů.2

Mohlo by nám tedy připadat, že vztah k přírodě v sobě my lidé máme

nějakým způsobem zakódovaný, což se Edward Wilson snažil vysvětlit svou

hypotézou o biofilii – tak označil vrozenou náklonnost člověka k jiným živým

organismům. Byl přesvědčen, že tato náklonnost není instinktivní, ale že si ji

1 REICHEL, Jiří. Kapitoly systematické sociologie. Praha: Grada, 2008. Sociologie (Grada).

s. 17.
2 MEIXNER-KATZMANN, Karoline. Zahrada jako terapeutický prostor: rozvoj dětí

s využitím zahrady. 1. vyd. Okříšky: Chaloupky, 2014. s. 5.

https://www.feelhappy.cz/knihy/myslenka-v-kapse-vsechny-tri-dily/?utm_source=KDSCweb&utm_medium=Banner
https://www.feelhappy.cz/knihy/myslenka-v-kapse-vsechny-tri-dily/?utm_source=KDSCweb&utm_medium=Banner
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člověk během evoluce geneticky zakódoval. Jako příklad se uvádí přístup

člověka ke zvířatům, jako jsou pavouci či hadi – v průběhu evoluce se lidé

naučili přistupovat k těmto zvířatům se zvýšenou obezřetností. Tudíž ve svých

genech máme uložený nejen pocit náklonnosti k přírodě, ale také znepokojující

(obezřetné) emoce.3

Ovšem Jan Krajhanzl nabádá k ostražitosti, co se týče tohoto pojmu.

Jako problematické vidí právě to, že za projev biofilie nemusí být označena jen

náklonnost k přírodě, ale vše, co se mezi člověkem a přírodou odehrává, tudíž

i podmaňování a devastace přírody. Podle něj se Wilson snažil svou hypotézou

vystihnout společné aspekty lidstva na základě genetické paměti, ale tato

hypotéza nedokáže vysvětlit rozdíly v přístupu a vztahu lidí k přírodě

a životnímu prostředí a tudíž může docházet k přílišnému zobecňování vztahu

člověka k přírodě.4

Z hlediska zahradní terapie je také podstatná teorie Rachel a Stephena

Kaplanových o obnově pozornosti, v originále Attention Restoration Theory,

která vysvětluje, jakým způsobem příroda člověka regeneruje. Vysvětluje,

že člověk má dva druhy pozornosti: vědomou – zaměřenou a bezděčnou –

nezaměřenou. Přes den využíváme zaměřenou pozornost, díky které se

soustředíme na činnost a vypouštíme okolní podněty. To nás ale vyčerpává

a dostavuje se duševní únava. A právě zde pomáhá příroda, která v lidech

vzbuzuje zájem, a tak dochází k bezděčné pozornosti, což nevyžaduje žádné

zaměření pozornosti, a tudíž se obnovuje vědomá pozornost. Za bezděčnou


[…]


v terapeutických dílnách Domova. Cíl práce byl splněn.
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Závěrem je nutné si uvědomit, že ačkoliv tato práce přináší zjištění,

že lidé s mentálním postižením k práci na zahradě většinou netíhnou, pokud

k ní nebyli vedeni od mala, každý člověk je originál a toto nemusí platit

obecně. Výzkum byl zacílen na pobytové zařízení Domov svaté Rodiny, a tak

byl proveden na menším vzorku a vycházel především ze zkušeností

pracovníků, kteří s lidmi s mentálním postižením pracují. Vzhledem

k rozmanitosti stupňů mentálního postižení nelze jednoznačně říct, že zahradní

terapie je nebo není pro tuto cílovou skupinu vhodným terapeutickým

nástrojem. Nicméně jak zaznělo v kapitole „Osoba účastníka v zahradní

terapii“, zahradní terapii je důležité plánovat a upravovat podle individuálních

potřeb každého účastníka, a tak ji lze přizpůsobit téměř komukoliv.
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Příloha č. 1

Informovaný souhlas

Dobrý den,

jmenuji se Zuzana Janků a jsem studentkou Evangelické teologické fakulty, obor

Pastorační a sociální práce. Obracím se na Vás s prosbou, abyste se zúčastnila polo-

strukturovaného rozhovoru, který bude podkladem pro mou bakalářskou práci.

Moje bakalářská práce se zabývá tématem: Možnosti využití principů zahradní terapie

pro lidi s mentálním postižením. Cílem práce je pomocí analýzy odpovědí z polo-

strukturovaných rozhovorů zjistit, jak se využívá zahrada při péči o klienty

s mentálním postižením v Domově svaté Rodiny.

Ráda bych s Vámi vedla rozhovor, který bude nahráván, z něj získané informace

budou zpracovány do písemné podoby a následně vyhodnoceny do praktické části,

abych mohla splnit cíl bakalářské práce.

Zavazuji se, že informace o Vás nebudu dále nikde uvádět, nepoužiji Vaše jméno či

další citlivé informace, podle kterých by Vás bylo možné identifikovat.

S nahrávkami rozhovorů budu pracovat pouze já osobně. Po obhajobě bakalářské

práce budou audio nahrávky vymazány.

Budu velmi ráda, pokud budete ochotna zúčastnit se rozhovoru. Při jakékoliv

nejasnosti k otázkám, průběhu rozhovoru či k mé osobě, mě prosím kontaktujte, ráda

Vám všechny otázky zodpovím. Od rozhovoru můžete odstoupit.

Email: Telefon:

Budu se těšit na Vaši odpověď a setkání s Vámi!

S pozdravem,

Zuzana Janků Podpis: …………..

V ………………., dne ……………… Podpis: …………
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Příloha č. 2

Otázky pracovník dílen

1. Setkal jste se při své práci s pojmem Zahradní terapie? Zkoušeli

jste ji někdy v DSR v praxi?

2. Využíváte nějakým způsobem zahradu zde v Domově při práci

s klienty? Má nějakou úlohu pro Vaši práci s klienty

v terapeutických dílnách?

3. Na zahradě máte instalovány terapeutické prvky – můžete je

prosím popsat, k čemu slouží, a říct, jak je využívají zdejší klienti?

4. Pozorujete ze strany klientů zájem o zahradu (zahradní prostory)

nebo o práci na ní? K čemu zahradu nejčastěji využívají?

5. Pozorujete na klientech nějaká pozitiva či negativa v souvislosti

s užíváním či navštěvováním zahrady?

6. Co pro Vás znamená možnost využívat zahradu při své práci

s klienty?

7. Má podle Vás zahradní terapie nějaký přínos pro lidi s mentálním

postižením?
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Příloha č. 3

Otázky pracovník v přímé péči

1. Setkal jste se při své práci s pojmem zahradní terapie?

2. Jaký vztah máte k zahradě Vy osobně? Má pro Vás nějaký

význam?

3. Jakým způsobem využíváte s klienty zdejší zahradu?

4. Co vás vedlo k založení záhonu, jaký byl prvotní impulz či záměr

k jeho založení? Vzešel ten nápad od klientů nebo od pracovníků?

5. Pozorujete ze strany klientů zájem o zahradu (zahradní prostory)

nebo o práci na ní?

6. Pracují na záhonu klienti rádi? Jak k práci na zahradě

přistupují?

7. Myslíte si, že má zahrada, ať už pasivně či aktivně využívaná,

přínos pro lidi s mentálním postižením? Jaký?
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Příloha č. 4

Otázky klient

1. Jste rád, že máte v Domově zahradu?

Když jste byl malý, měli jste s rodiči zahradu?

A pracoval jste na té zahradě taky?

Měli jste tu zahradu na odpočívání, nebo jste tam něco pěstovali?

2. Co na zahradě děláte nejraději?

A přehazujete ji (hlínu)rukama nebo lopatou?

Vadí vám hlína, když ji máte na rukou?

A kdybyste měl rukavice, bylo by to lepší?

3. Máte nějakou oblíbenou část dne, kdy rád jdete na zahradu? Nebo roční

období - v létě či v zimě?

A dáte si tam třeba rád i kafe?

4. Co pěstujete na záhonku za domem?

A bylo tam někdy taky něco jiného?

5. Staráte se o záhonek sám nebo s pracovníkem?

A sám na tu zahrádku nejdete?

6. Jak se staráte o záhonek, co musíte dělat, aby něco vyrostlo?

7. Jste raději, když pracujete na záhonku jenom vy s pracovníkem, nebo jste

radši, když je vás tam víc?

8. Pečujete o záhonek rád, nebo vás práce na zahradě nebaví?

9. Chtěl byste na zahradě pěstovat něco jiného, než pěstujete teď?

10. Naučil jste se na zahradě něco nového, něco co jste dříve neuměl?

11. Tady na zahradě jsou houpačky a lavičky, je tu i trampolína, co z toho

máte nejraději?