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Předložená práce se týká velmi zajímavého, poměrně málo zpracovaného tématu. Zahradní

terapie se přitom stále více využívá při práci s různými skupinami klientů.

Cíl práce autorka jasně formuluje na str.8: „….. zjistit pomocí polostrukturovaných rozhovorů

jaké využití má zahrada při péči o klienty s mentálním postižením, konkrétně v Domově svaté

Rodiny.“

Pro naplnění tohoto cíle autorka zvolila vhodnou a logickou osnovu. V teoretické části práce se

věnuje vlivu přírody na člověka, podstatě zahradní terapie a možnostem jejího využití pro různé

skupiny klientů. Podrobně se také věnuje problematice mentálního postižení. Praktická část

obsahuje představení Domova svaté Rodiny a především výsledky 3 polostrukturovaných

rozhovorů se dvěma pracovníky a jedním klientem tohoto zařízení. K jednotlivým částem práce

uvádím následující připomínky a hodnocení:

1. Část věnovaná vztahu přírody a člověka, podstatě a možnostem zahradní terapie je

přehledně zpracována na základě odborné literatury, kterou autorka správně cituje,

obsahuje všechny důležité aspekty tématu.

2. Rovněž kapitola o lidech s mentálním postižením je přehledně zpracována a obsahuje

většinu důležitých okruhů tématu. Vzhledem k hlavnímu tématu práce ale postrádám

hlubší posouzení vlivu přírody a možnosti využití zahradní terapie pro tuto skupinu

klientů.

3. Představení Domova svaté Rodiny obsahuje základní historické skutečnosti i definování

poslání tohoto zařízení. Pro účel této práce by bylo užitečné vědět něco více o klientech

jejich počtu, věku, pohlaví a dalších charakteristikách. Nedozvíme se také nic o počtu a

struktuře pracovníků. O rozložení zařízení do dvou lokalit a jejich specifikách se

dozvídáme až při vyhodnocování provedených rozhovorů.

4. Provedení tří polostrukturovaných rozhovorů nelze podle mého názoru nazvat

kvalitativním výzkumem, jde o pouhé zjišťování pohledů dvou pracovníků a jednoho

klienta na danou problematiku a situaci ve sledovaném zařízení. Otázky pro rozhovory

jsou vhodně voleny, jejich vyhodnocení svědčí o malém využívání zahradní terapie ve

sledovaném zařízení. Nejsou ale explicitně uvedeny příčiny tohoto stavu.

5. Postrádám celkové zhodnocení situace a zejména návrhy autorky zda a jak zahradní

terapii v Domově svaté Rodiny využívat.

Celkově autorka prokázala dobrou orientaci a znalosti teoretické části tématu. Praktickou

aplikace na situaci v konkrétním zařízení považuji za slabou.

Formální stránka práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení D - uspokojivě
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